
COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 7

COMUNE DI SINNAI
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI, SERVIZIO
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Numero Generale 422 del 17/05/2023
Numero Settore 231 del 17/05/2023

OGGETTO: 923 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE N. 331 DEL 18.04.2023, DELLA DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N. 375 DEL 05.05.2023 E DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 420 DEL
16.05.2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da LUSSO VALENTINA



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 7

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI
TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI

CIMITERIALI, SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

N° REG. 422

DEL 17/05/2023

ISTRUTTORIA N° 231 DEL 17/05/2023

OGGETTO: 923 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 331
DEL 18.04.2023, DELLA DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 375 DEL 05.05.2023 E
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 420 DEL 16.05.2023

CUP: J15E22000390006

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del

Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali, Servizio Patrimonio con attribuzione delle funzioni

di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista da norme e regolamenti;

VISTE

 la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 2 del 10/02/2023 di Approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 del 10/02/2023 di Approvazione del Bilancio di previsione

finanziario 2023/2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

PREMESSO CHE:

 Il Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha emanato un Avviso

Pubblico del 2 dicembre 2021 per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili

nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 7

 Il Comune di Sinnai ha partecipato all’avviso sopraccitato con il progetto di realizzazione di un nuovo asilo nido in

via Sant'Isidoro -Sinnai;

 che la proposta è stata ammessa a finanziamento come riportato dalla graduatoria pubblicata sul sito del Ministero

dell’Istruzione Mense – FUTURA;

 che il costo complessivo dell'opera è pari a € 919.308,00, interamente finanziati da risorse PNRR;

 che in data 08.11.2022 è stato sottoscritto l'atto d'obbligo e l'accordo di concessione del finanziamento a valere sul

PNRR del progetto di realizzazione di un nuovo asilo nido in Via Sant’Isidoro, avente CUP J15E22000390006;

 con propria determinazione n. 895 del 23/11/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella

persona dell’ing. Valentina Lusso e il gruppo lavoro facente parte dell’ufficio del RUP;

 nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale per il triennio

2023/2025 e nell’elenco relativo all’anno 2023 si è prevista la realizzazione dei lavori di Fasc. 923 - realizzazione di

un nuovo asilo nido in Via Sant’Isidoro - CUP: J15E22000390006;

CONSIDERATO CHE:

 con Determina del Responsabile del Settore n. 331 del 18.04.2023 è stata indetta manifestazione di interesse per

l’affidamento, con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, dei lavori di PNRR

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura

per la prima infanzia - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA SANT'ISIDORO”;

 con Determina del Responsabile del Settore n. 375 del 05.05.2023 sono stati approvati i verbali di sorteggio per

la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara;

 con Determina del Responsabile del Settore n. 420 del 16.05.2023 è stata approvata la determina a contrarre per

l’avvio, da parte della Centrale Unica di Committenza, della procedura di gara;

 con Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Parteolla e del

Basso Campidano n. 122 del 16.05.2023 è stata avviata la procedura di gara;

 a norma di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 29 e 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e

dall’articolo 2 comma 6 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, gli avvisi e i bandi di

gara relativi a lavori di importo superiore a € 500.000,00 sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana;

 l’avviso di manifestazione di interesse non è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,

come previsto dalla norma;

 risulta pertanto necessario annullare in autotutela gli atti di indizione e di approvazione della manifestazione di

interesse ed i successivi atti di gara;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 7

 sussistono le condizioni di illegittimità dell’atto per mancata pubblicazione, di interesse pubblico, di esercizio in

un termine ragionevole, di valutazione degli interessi dei destinatari rispetto all’atto da annullare;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte

ancora in vigore;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI ANNULLARE IN AUTOTUTELA ai sensi dell’articolo 21-nonies della legge n. 241/1990, per le ragioni espresse nella

parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, la determina del Responsabile del Settore n. 331 del

18.04.2023, della determina del responsabile del settore n. 375 del 05.05.2023 e determina del Responsabile del

Settore n. 420 del 16.05.2023;

3. DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano

per il conseguente annullamento in autotutela della Determina del Responsabile n. 122 del 16.05.2023 di avvio della

procedura di gara;

4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili e

finanziari;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 7

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.

Valentina Lusso;

Istruttore Amministrativo
LUSSO VALENTINA

Il Responsabile del Settore
f.to LUSSO VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 17/05/2023 Il Responsabile del Settore
f.to LUSSO VALENTINA

____________________________________________________________________________________________________________



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 7 di 7

Comune di Sinnai

Copia analogica di questo atto è stata depositata presso gli uffici di Segreteria.

Copia per uso amministrativo.

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico,

sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a _____________________________________________,

rilasciato da _____________________________________________________________________________________,

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Data _____________________ Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato

___________________________________________________

Firma

_______________________________________

Determinazione N. Reg. Generale 422 N. Reg. SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI,
SERVIZIO PATRIMONIO del 17/05/2023
Oggetto: 923 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 331 DEL 18.04.2023, DELLA
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 375 DEL 05.05.2023 E DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 420 DEL
16.05.2023


		2023-05-17T09:43:50+0200
	Valentina LUSSO




